
 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 510 DEL 28/07/2022 REG.GEN 
N. 178 DEL 28/07/2022 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO: 

 Legge Regionale n. 20/97 "Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone 
residenti in Sardegna affette da patologie psichiatriche" Liquidazione  contributo 
Maggio/Luglio2022  utente codice identificativo n. 5852/2021      

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

RICHIAMATE:  

  la L.R. n. 23 del 23 dicembre 2005, concernente il sistema integrato dei servizi alla persona; 

  la L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, ed in particolare l’articolo 4, commi 1, 2, 3, 7 lett. a-b-c, che dispone il 

trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei 

sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle Leggi Regionali n. 27/1983; n. 11/1985;  

n. 12/2011 n. 20/1997, art. 14; n. 12/1985, art. 92 e l’articolo 10, comma 2; 

VISTA la L.R. 15 del 1992, così come modificata dalla L.R. 20 del 1997, che all’art. 4, prevede la 

concessione di un contributo economico in favore di soggetti affetti da disturbo mentale avente carattere 

invalidante versanti in stato di bisogno economico, secondo le disposizioni della legge medesima stabilite. 

PRESO ATTO che  l’art.33, comma 3  della L.R. n. 2/2007, introduce delle modifiche alla L. R. 20/97  

aggiungendo altri commi al comma 1 dell’art. 10 e  nello specifico:  

- 1 quater. i sussidi economici sono concessi, per i tempi e gli obiettivi definiti nel Piano di 

intervento terapeutico - riabilitativo personalizzato, predisposto dal Centro di Salute Mentale e 

concordato con il Comune di residenza della persona assistita. 

- 1 quinquies.  Il piano  di intervento, definito in accordo con il beneficiari, persegue obiettivi di 

socializzazione e di integrazione sociale. Ha una durata massima di 12 mesi e può essere 

rifinanziato, in tutto o in parte sulla base dei risultati ottenuti. Il piano può prevedere 

l’erogazione di un sussidio economico o, in alternativa, il finanziamento  di interventi di 

inserimento in attività lavorative  e di socializzazione (…);  

PRECISATO CHE ai sensi delle norme suddette le  persone con disturbo mentale possono usufruire di 

sussidi economici erogati dalla Regione tramite i Comuni. Il sussidio consiste in un assegno mensile che, in 

presenza dei requisiti richiesti, viene riconosciuto a partire dal primo giorno del mese successivo a quello di 

presentazione della domanda. 

APPURATO CHE l’importo dell’assegno è determinato in base ai parametri stabili annualmente 

dall'Assessorato e al reddito mensile individuale, che include tutte le entrate, comunque conseguite, compresi 

eventuali erogazioni assistenziali, assegni per invalidità civile e trattamenti pensionistici, ad eccezione 

dell’indennità di accompagnamento.  

RILEVATO CHE ai sensi dello stesso art. 9 della L.R. 15/92 si considerano in stato di bisogno  economico 

i cittadini il cui reddito mensile individuale accertato non superi il limite di euro 489,62 come aggiornato 

dalla DGR n.20/22 del 22 maggio 2013. 

PRESO ATTO CHE la norma  stabilisce che per  i minori e gli interdetti, il reddito imponibile da calcolare 

e quello della famiglia di appartenenza  che comprende pertanto anche il reddito individuale  mensile del 

beneficiario, che non deve superare  i parametri  stabiliti in  euro 42.513,74, stabilito nella DGR 20/22 del 

2013. 

PERTANTO il contributo mensile spettante   al beneficiario di che trattasi  risulta essere  pari  a €. 489,62 , 

in quanto  il  reddito imponibile della famiglia di appartenenza  del minore  non supera il limite di euro 

42.513,74, stabilito nella DGR 20/22 del 2013. 



VISTA la richiesta acquisita al prot. dell’Ente con il n. 5852   del 23/09/2021, presentata  dal genitore di un 

minore  residente ad Urzulei, volta ad usufruire dei  benefici previsti dall’art.10 della L. R. 30 Maggio 1997 

n. 20 cosi come modificata  dall’art. 33 della L.R. 29 Maggio 2007 n. 2. 

PRESO ATTO che è stata acquisita la documentazione attestante i requisiti economici con l’acquisizione 

della certificazione dal quale risulta la situazione reddituale del nucleo familiare. 

VISTO P.T. A .I. (Progetto Terapeutico Abilitativo Individualizzato),   redatto dall’Unità Operativa di 

Neuropsichiatria Infantile di Tortolì,  dal Servizio Sociale del Comune di Urzulei e sottoscritto dalla famiglia 

del minore, che prevede  il sostegno alle terapie in corso e acquisito al nostro protocollo con il n. 7411 del 

06/12/2021  

DATO ATTO che  nel predetto incontro  con l’Equipe dell’Unità Operativa di Neuropsichiatria Infantile si è 

stabilito di  avviare per il minore di cui trattasi  il  Progetto a far data dal 26/10/2021 e che il progetto avrà  la 

durata di mesi 12 con verifiche in itinere a cadenza semestrale 

PRESO ATTO  CHE  trattandosi di minorenne l’assegnazione di un sussidio mensile  è condizionata ad un 

adeguato piano d’intervento a sostegno del progetto riabilitativo che,  nel caso di che trattasi, viene svolto si 

a c/o il Servizio Neuropsichiatria Infantile  sede di Tortoli e che  per  parte viene  svolto facendo ricorso a 

professionisti che operano nel privato a  totale carico della famiglia 

 PRESO ATTO  pertanto che è stata acquisita la documentazione e accertato il diritto dell’utente  in 

questione ad usufruire delle provvidenze previste dalla L.R. 20/97 per  l’esistenza dei requisiti clinici come 

dal Progetto predisposto con L’Unità Operativa del servizio di Neuropsichiatria Infantile della ASL di 

Lanusei e come da attestazione dei professionisti che seguono privatamente il minore 

TENUTO CONTO che l’art. 8 comma 7 della L. R. 20/97 dispone che “ l’erogazione del sussidio  decorre 

dal 1° giorno del mese successivo alla presentazione della domanda” e pertanto, nel caso de quo, avendo 

stabilito dell’Unità Operativa di Neuropsichiatria Infantile si è stabilito di  avviare per il minore di cui trattasi  

il  Progetto a far data dal 26/10/2021, il  sussidio verrà riconosciuto a far data dal 01/11/2021 e fino al 

31/10/2022. 

TENUTO CONTO  CHE   con la determinazioni 919  del 06/12/2021 si approva il progetto e si procede 

TENUTO CONTO comma 3 dell'art. 9 prevede per minori, i beneficiari dell'amministrazione di sostegno, 

gli interdetti inabilitati un ulteriore riferimento al reddito imponibile della famiglia di appartenenza  il  cui 

limite  per beneficiare del sussidio è stabilito nella DGR 20/22 del 2013 in euro 42.513,74. 

PRESO ATTO CHE,  l’ imponibile della famiglia di appartenenza del  minore  risulta  inferiore a  € 

42.513,74, per cui ha diritto al beneficio economico 

PRESO ATTO CHE,  nel rispetto delle indicazioni di cui alla deliberazione regionale n. 20/22 del 

22.05.2013 succitata, l’importo mensile individuale  del beneficio o economico è stabilito in  € 489,62,   

PRESO ATTO che la RAS   con la nota 4506 del 24/03/2021  ha specificato che per la quantificazione del 

sussidio mensile dei beneficiari citati nel 3 comma dell'art. 9 della L.R. 15/2 e ss.mm.ii (minori,beneficiari 

amministratore di sostegno, interdetti e inabilitati) si deve  tener conto oltre che del reddito individuale anche 

del reddito del nucleo familiare di appartenenza  

DATO ATTO che nella predetta nota  si ribadisce quanto stabilito dal comma 2 art. 9 della L.R. 15/2 e 

ss.mm.ii e cioè che  il reddito mensile individuale considera tutte le entrate comunque conseguite comprese 

le erogazioni assistenziali per invalidità civile e i trattamenti pensionistici escluso l’assegno di  

accompagnamento. E che pertanto concorrono a formare il reddito individuale tutti i benefici economici 

assistenziali ricevuti. 

PRESO ATTO che nello specifico   essendo il minore beneficiario per 09 mensilità all’anno  dell’indennità 

di frequenza pari a €. 291,98 mensili,  il contributo mensile spettante ai sensi della L.R. 20/97  risulta essere  

pari  a €. 270.85.  

VISTA la  documentazione presentata dalla famiglia del minore attestante le attività portate avanti  nel 

periodo  Maggio/Luglio 202  per l’attuazione degli obiettivi definiti nel Progetto Terapeutico Abilitativo 

Individualizzato 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla  liquidazione di €. 812,55  per  le attività portate avanti  nel 

periodo Maggio/Luglio 2022 per l’attuazione degli obiettivi definiti nel Progetto Terapeutico Abilitativo 

Individualizzato, nel rispetto di quanto previsto  dall’art. 12 della Legge Regionale n. 15/92, come integrata e 

modificata dalla legge n. 20/97 a cui vanno sommati €. 0,88 ancora spettanti per il periodo Gennaio/Aprile 

2022, per un totale da liquidare pari a €. 813,43..  

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal D.Lgs. n. 

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 

spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.  



VISTI:  

• il decreto sindacale n. 01/2022, del 12/01/2022, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata 

nominata responsabile dell’Area Amministrativa, che prevede che in sua assenza sia sostituita dal 

Responsabile del servizio Tecnico Geom. Gianfranco Cavia; 

• la determinazione n. 141 del 22/02/2021  avente ad oggetto “Organizzazione Area Amministrativa. 

Nomina Responsabili di Procedimento e loro sostituti”, con la quale si nominano i responsabili di 

procedimento  del servizio Amministrativo e nello specifico l’assistente sociale Giovanna Mesina  

quale responsabile del procedimento per Servizio Sociale, Scolastico, Sportivo e  culturale;  

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n.01 del 17/01/2022;  

• il Bilancio di previsione finanziario per l’anno 2022/2024 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 17/01/2022  

DATO ATTO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 

del sottoscritto responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e 

degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9  del codice di comportamento. 

DATO ATTO, altresì,  che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata 

dal sottoscritto Responsabile del Procedimento, si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

RICHIAMATI gli artt. 31 e 33 del D.lgs. del 30.06.03 n. 196 e del GDPR  i quali prescrivono l’obbligo di 

adottare misure minime di sicurezza per la custodia ed il controllo dei dati personali, oggetto di trattazione da 

parte di soggetti pubblici e privati. 

RICHIAMATO l’art. 26 del D.lgs. 33/1013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 

privati” il quale al comma 4. recita: “ E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 

destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli 

interessati”.  

VISTO il prospetto riportante nominativo, periodo e importo da liquidare pari a €. 813,43 che  sarà 

trasmesso  all’ufficio finanziario per la  liquidazione. 

RICHIAMATO l’IMPEGNO n. 564/2022 
Tutto ciò premesso   

                                                                D E T E R M I N A 

 

DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma di €. 813,43 per il periodo Maggio/Luglio 2022 ed €. 

0,88  spettanti per il contributo Gennaio/Aprile 2022, Impegno 564/2022, nel rispetto di quanto previsto  

dall’art. 12 della Legge Regionale n. 15/92, come integrata e modificata dalla legge n. 20/97  in favore del 

beneficiario avente diritto, codice identificativo 5852/2021, i cui dati anagrafici vengono indicati  

nell’allegato  che sarà  trasmesso  all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione.  

DI DARE ATTO che la somma totale di €. 813,43  trova copertura nel seguente capitolo: Missione: 12, 

Programma 2 , Titolo1, Macroaggregato 104– Voce 12021/104/20297 “ Contributo RAS Leggi Regionali di 

settore con imputazione all’esercizio 2022  Impegno residuo n. 564/2022. 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà trasmesso all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza e pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente. 
 

Istruita da: 

MESINA GIOVANNA 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Marcialis  

 
 
 
 

 
 


